In Christi nomine, amen. Anno a Nativitate Eiusdemn M°CCCCLVIIII, indictione
VII, die VII Septembris, tempore domini Pii pape secundi.

Cum sit quod magnificus Guido Benzone armorum ductor superiori tempori mutu-
averit reverendo in Christo patri domino Petro de Venetia, Dei et apostolice Sedis gratia
abbati venerabilis monasterii Sancti Apolinaris in Classe de Ravenna et pro eo spectabili
legum doctori domino Io. Francischo de Brattis de Ravenna, ser Iohanni Raspono et Tadeo
Dexii, ducatos centum triginta auri venetos, et instante dicto Guidoni dictam quantita-
tem ducatorum sibi restitui, solvi et numerari a predictis, magister Zeorgius quondam
Mathei de Sibinicho, cognatus dicti domini abbatis, animo et intentione satisfaciendi dicto
Guidoni et dictam quantitatem solvendi pro dicto domino abbate, dictos ducatos centum
tringinta deposuit, dedit et consignavit dicto ser Iohanni Raspone ibidem presenti, quo sta-
tisfacere possit dicto Guidoni, ibidem presenti, hoc modo: videlicet in ducatos numeratos
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octuaginta auri et in monenta® veneta vel grossetis pro ducatis tringinta, et in ducatis
viginti, quos eidem magister Zeorgius promittere fecit a certis suis debitoribus dicto ser
Iohanni, in summa ducatis centum tringinta tanquam de suis denariis propriis, et quos
intendit consequi et recuperare a dicto domino abbate seu a dicto monasterio Sancti Apo-
linaris, rogans me Desiderium de Sprettis, notarium infrascriptum quatenus de predictis
publicum conficeretur instrumentum.

Actum Ravenne, in domo dicti ser Iohannis in logia anteriori, in contrata Sancti
Petri Maioris de Ravenna; presentibus magistro Zoachino quondam Gori de Faentia,
spetiario, et Damiano quondam Sanctis, capistrario.

(a). quo-Guidoni: dodano na margini. (b). monenta: tako u tekstu.

DOKUMENT 11

Archivio di Stato di Ravenna, Archivio notarile distrettuale di Ravenna, 26, Deside-
rio Spreti (1431-1461), 459v-460r.

20. prosinca 1459., Ravenna.

Juraj Matejev, lapicida, prokurator samostana SantApollinare in Classe u Ravenni
- kao $to je ustanovljeno u javnoj ispravi ravenskog notara Francesca Fabbrija — daje
dozvolu magisteru Jacopu di Giorgio da Vezzano (Jakovu Jurjevom iz Vezzana), sta-
novniku Forlija, da prenese na tre¢u osobu najam terena koji je iz $ume pretvoren u
obradivo polje u Zupi San Casciano na teriroriju Ravenne, za 4 denara godi$nje i uz
placanje 5 ravenskih lira pri uvodenju u posjed.

In Christi nomine, amen. Anno a Nativitate Eiusdem M°CCCCLVIIII, indictione
VII, die XX Decembris.

Magistri Iacobi de Vezano habitatoris Forlivi inovatio a Monasterio classensi.

Egregius vir magister Georgius quondam Mathei, lapicida, sindicus et procurator
venerablis monasterii Sancti Apolinaris in Classe de extra et prope Ravenam ordinis
camaldolensis ad infrascripta et aliis substitutum per reverendum in Christo patrem,
dominum Petrum de Monte, Dei et apostolice Sedis gratia abbatem dicti monasterii
ex instrumentum dicti eius sindicatus manu ser Francisci de Fabris, notarii publici
ravennatis, a me notario infrascripto viso et lecto, presens dicto sindicatorio et procu-
ratorio nominibus iure libellis® in annis viginiti novem ad renovandum dedit, inovavit
et inovando concessit magistro lacobo quondam Zeorgii de Vezano, habitatori Forlivi,
presenti, petenti et recipienti pro se ac nomine et vice Michaelis et magistri Luce eius
fratrum, pro quibus de rato et rata habitione solepniter promisit etc., sub pena et obli-
gatione infrascriptis et pro suis et dictorum eius fratrum liberis et uno sucessore me-
diocris tantum persone, que non sit servus nec de maxinata alterius et qui sucessor se
inovare teneatur infra annum unum ex quo ultra dicenda ad eum pervenerit vel cadat
onere suo, idest unam pettiam terre® olim buschive et nunc aratorie extimationis vigin-
ti duarum tabularet postiam in territorio Ravenne in plebatu Sancti Cassiani in fundo
Raviani, uno latere via Dismanii, alio via Raviani seu viula, vel si qui etc., ad haben-
dum, tenendum, fruendum et in omnibus meliorandum, dando et solvendo annuatim
dicto venerabili monasterio in mense Marcii vel indictione illius anni nomine pensionis
quatuor denariorum ravennatum; tempo vero innovationis libras quinque ravenna-
tes. Hanc autem inovationem imo fecit dictus®” magister Georgius procurator predictus
dictis nominibus pro eo quod contentus et confessus fuit habuisse et rececepisse a
dicto magistro lacobo petitore predicto dictas libras quinque ravennatum.|

Actum Ravenne, in officio buletarum eiusdem, in contrata Sancti Michaelis in
Aff<r>iscisco; presentibus Thomasio quondam Bartholi de Guarnieriis, Ostasio quon-
dam domini Iacobi de Raysiis et Federico quondam Iacobi Christoforis cimatoris de
Ravenna, testibus etc.
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(). libellis: tako u teksu za libelli. (b). terre: ponovljeno u tekstu. (c). Slijedi domi-
nus precrtano. (d). rececepisse: tako u tekstu.

DOKUMENT II1

Archivio di Stato di Ravenna, Archivio notarile distrettuale di Ravenna, 26, Deside-
rio Spreti (1431-1461), c. 464r-v.

25. prosinca 1459. — 13. sije¢nja 1460., Ravenna [dokument nema naznacen da-
tum, stoga je moguca datacija izmedu 25. prosinca 1459. - s obzirom na to da je u
Ravenni godina zapocinjala Bozi¢em - i 13. sije¢nja 1460., datuma sljedeceg zabilje-
zenog akta, uz pretpostavku da su dokumenti upisivani kronoloski].

Magister Juraj Matejev, lapicida, u svojstvu sindika i prokuratora samostana
SantApollinare in Classe daje u najam tipa ,mezzadria” Matteju del fu Naldo Naldi
da Villarotta (Mateju pok. Nalda Naldija iz Villarotte) toliko oranica na teritoriju
Ferrare koje pripadaju navedenom samostanu koliko mogu biti zasijane s najmanje
60 staia pSenice, obvezujuéi se — u ime institucije koju predstavlja — da ¢e najmo-
primcu osigurati par volova i dva para junaca i polovicu psenice za sjetvu. Isto-
dobno se Naldiju daje jedan zlatni dukat kao predujam za troskove koje ¢e imati za
odrzavanje polja. Ugovor predvida i sadnju konoplje, ¢iju ¢e tre¢inu uroda predavati
samostanu na godisnjoj bazi.

In Christi nomine, amen. Anno a Nativitate Eiusdem M°CCCCLX, indictione VIII,
die [vacat].

Egregius vir magister Zeorgius quondam Mathei, lapicida, sindicus et procurator ve-
nerabilis Monasterii classensis ad infrascripta et alia legptime constitutus prout de suo
mandato constat publico instrumento scripto et rogato manu ser Francisci de Fabris, no-
tarii publici ravennatis, presens, dictis nominibus dedit, concessit et locavit ad medietatem
Sfructuum percipiendorum Matheo quondam Naldi de Naldis de Villarotta territorio fera-
riensis, presenti etc., pro se et sua tota familia et cum quatuor hominibus et alia familia
cum bobis conducendis et consignandis per dictum sindicum™ tot terras dicti monasterii
seu monasterii Sancti Severi in quibus cadant in seminando staria sexaginta frumenti et
ultra si fieri poterit pro uno recolectu®, cum infrascriptis pactis, legibus et conventionibus,
videlicet quia promissit dictas terras bene et diligenter laborare, rumpere etc. et saltem
in quinto sulci seminare, et de dicto tempore frumentum ac alia blada mettere, ligare,
colligere, battere, viare et adarchare et medietatem dictorum fructuum percipendorum
ex dictis terris® adducere et portare ad domos dicti monasterii omnibus suis expensis,
sumptibus et laboreriis, excepto datio portarum quantum est pro parte dicti monasterii,
et quod predictus Matheus teneatur et obligatus sit finito dicto primo anno laborare pro
tribus paribus bovum®. Et ex alia parte dictus dominus Zeorgius, sindicus et procura-
tor antedictus dictis nominibus promisit dicto Matheo videlicet eidem dare et consignare
in presentiarum unum par bovum et unum par mangiorum extimandorum de commu-
ni concordia, in quibus bobibus et mangiis quemlibet dictorum partium stare debeat ad
medietatem lucri et seu danni (quod Deus avertat!)® pro uno anno tantum, et ab hoc
anno in antea dictus magister Zeorgius, sindicus predictus, teneatur et obligatus sit dare
et consignare unum alium par mangiorum extimandorum ut supra ad medietatem lucri
seu danni (quod Deus cesset!), et quod rumpere debant ex pratis dicti monasterii ad ne-
cessitatem, et debeat dare et consignare totum semen frumenti et bladorum quod cadet
in terris laboratis necnon tot prata in quibus possint seccare frumentum ad sufficientiam
bovum et mangiorum®, quos habuerit etc., videlicet octo currus pro quolibet pari bovum.
Item, quod predictus Matheus teneatur laborare omnes terras, quas laboraverit usque in
fossato et extirpare ac sburcare capitalia dictarum terrarum, que essent® buscose et™ fa-
cere et cavare omnes lignolas et seu fossata suis expensis, que essent neccessaria in dictis
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terris exceptis fossatis magistris, qui? fieri debeant expensis dicti monasterii. Item quod
seminare debeant linum% et illud curare et consignare terciam partem dicti lini, quod
colligerit(k)dicto monasterio gramatum, et quod facere et plantare alienas vites et plantas
secundum more ferariensi, datis sibi plantis et vitibus per dictum sindicum. Et quod quili-
bet dictarum partium ponere debeat in medietatem seminis tam frumenti quam aliorum
bladorum et lini quod cadit in dictis terris, cum hoc tamen quod dictus sindicus teneatur
mutuare dicto Matheo suam partem seminis sibi tangentis pro primo anno, quam posta-
cionem vel aditione teneatur in recolecti tunc proxime futuro™. Item quod dictus sindicus
dicto nomine teneatur et obligatus sit mutuare dicto Matheo staria viginti frumenti pro
subventione sua et plus si fuerit necessarium usque™ ad staria trigenta et necnon mutu-
are eidem libras duodecim ravennatum, quas promissit® deffalcare in laboreriis fiendis
videlicet fossatis et aliis occorentibus in'® terris dicti monasterii. De quibus in presentia
mei notarii testium<que> infrascriptorum® dedit et numeravit eidem Matheo ducatum
unum auri, pro quo ducato® fideiussit Petrus Anthonius de Feraria, marangonus habita-
tor Ravene, pro dicto Matheo. Quem quantitatem frumenti promissit dictus Matheus ut
supra dare, reddere et resituire dicto monasterio”, videlicet medietatem in primo reco-
lectu quam fecerit, et aliam medietatem in secundo recolectu tunc venturo. Que omnia et
singula suprascripta <etc>.

Actum Ravenne in officio buletarum; presentibus ser Andrea quondam Franchini,
Petro Anthonio quondam Bartholomei de Porta, marangono, lacobo quondam Petri de
Foccaciis de Massa comitatus Ravenne et Martino quondam Odonis Zabbaroni de villa
Sancti Petri in Vinculis eiusdem districtus, testibus etc.

(a). Matheo-sindicum: dodano na margini. (b). pro uno recolectu: dodano izmedu
redaka. (c). Slijedi prekrizeno dar. (d). Et-bovum: dodano na margini. (e). Slijedi
prekrizeno et in fine et prout. (f). Slijedi prekrizeno datorum. (g). Slijedi prekrizeno
s. (h). Slijedi prekrizeno cavare. (i). Slijedi prekrizeno facere. (j). Slijedi prekrizeno
de quo. (k). quod colligerit: dodano na margini. (). gramatum: tako u tekstu. (m).
Slijedi prekrizeno quod. (n). Slijedi obrisani tekst. (o). Slijedi obrisani tekst. (p). in:
ispravljeno izmedu redaka nad prekrizenim in dictis. (q). Slijedi prekrizeno ducatum
unum. (r). ducato: dodano izmedu redaka. (s). Slijedi prekrizeno sind. (t). Slijedi
prekrizeno hinc in secundo.

DOKUMENT IV
Drzavni arhiv Sibenik, Notari Sibenika, 18 I d fol. 48v
1461, giugno 16, Sebenico.

Juraj Matejev, lapicida i protomajstor katedrale u Sibeniku, imenuje svojom pro-
kuratoricom suprugu Elizabetu, dajuéi joj posebnu punomo¢ da od fra Pietra dal
Monte, opata Sant’Apollinare in Classe u Ravenni, ishodi sumu od 300 zlatnih duka-
ta koje mu duguje prema javnoj ispravi koju je zabiljezio notar Marco Ingaldeo pok.
Vitalea iz Kopra, tada kancelar podestata Ravenne Marina Malipiera.

Na vanjskoj margini: Procura magistri Georgii quondam Mathei lapicida™

Die XVI° Iunii.

Actum Sibenico, in via publica, apud stationem ser Nicolai Draganici; presentibus
Marco Iohannis examinatori Communis, ser Simone Tanilico et ser Francisco domini
Michaelis Simeonico milite nobili Sibenici. Ibique magister Georgius quondam Mathei
lapicida et prothomagister ecclesie cathedralis Sibenici omnibus modo, via, iure et for-
ma, quibus melius scivit ac potuit constituit, creavit et ordinavit suum veram et legi-
timam procuratricem, actricem, factricem et negotiorum suorum gestricem dominam
Ixabetam, consortem suam, absentem tamquam presentem, cum plenissima liberta-
te et potestate substituendi unum aut plures procuratores et advocatos et revocandi
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et alios de novo reassumendi, hoc mandato firmo manente, specialiter et expresse ad
petendum, exigendum et recuperandum ducatos trescentos triginta auri a reverendo
in Christo patre, domino fratre Petro de Monte, dignissimo abbate monasterii Sancti
Apolinari de Classe diocesis Ravene, uti de dicta pecunie quantitate constabat publico
instrumento manu scripto probi viri ser Marci Ingaldeo® quondam ser Vitalis de Iusti-
nopoli, notarii publici ac cancellarii magnifici et generosi viri domini Martini Maripe-
tro, tunc honesti potestatis et capitis Ravene, cuius <copiam> dedit dicte procuratrici,
et de exactis et receptis et quietis faciendi vel plenum cum clausulis necessariis et opor-
tunis de ulterius non petendi neque peti faciendi suprascriptam quantitatem pecunie,
ac faciendi et stipulandi ad plenum, et pro predictis expendiendo et prosequendo ad
comparendum coram spectabili domino rectore sive potestate, iudice, officio seu tri-
bunali ecclesiastico vel seculari, uni vel pluribus, semel vel pluries, Ravene et ubique
locorum et terrarum etc. <tam> in agendo quam in deffendendo; item ad agendum,
petendum, deffendendum etc., libellos et peticiones dandum et excipiendum, libellos,
peticiones etc., capita, articulos etc., lites contestandum, iurandum de calumnia et ve-
ritate dicenda et cuiuslibet alterius generis licitum iuramentum dandum, prestandum
efc. in et super aninum ipsius instituentis. Item terminos [...]"